
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vista Alegre – RS, torna público que se encontra aberto o Processo 
Licitatório nº 52/2019 na Modalidade de Leilão nº 01/2019 para venda de Ativos 
Inservíveis com julgamento por lote na Modalidade de Leilão público oficial on-
-line e presencial sob  nº 01/2019 cujo objeto é a alienação de bens patrimoniais 
móveis próprios pertencentes à Prefeitura Municipal de Vista Alegre – RS. O leilão 
será devidamente assessorado pela Empresa Maisativo Intermediação de Ativos 
LTDA. (SUPERBID), os bens a serem leiloados estão disponíveis no portal http://
www.superbid.net., o leilão será realizado no dia 27/06/2019 a partir das 10:00hs, 
junto a Prefeitura Municipal de Vista Alegre – RS, sito a Av. Sol da América nº 347 
Bairro Centro, Município de Vista Alegre – RS. Os interessados, pessoas físicas ou 
jurídicas, poderão retirar o instrumento convocatório e obter maiores informações 
no departamento de licitações pelo fone (55) 3730-1020 ou pelo portal http://www.
superbid.net. Vista Alegre, 07 de junho de 2019. 

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019 

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no 
dia 27 de Junho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 63/2019, o qual visa aquisição de materiais para oficinas de artesa-
nato, destinados a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços de 
responsabilidade da Politica Municipal de Assistência Social. Demais Informações 
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 11 de Junho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Rodeio Bonito RS torna público abertura de Pregão Presencial nº 12/2019. 
Contratação  Serviços de Horas Máquinas.  Abertura: 25.06.2019, as 09h00min, no 
departamento de Licitações. Edital no site www.rodeiobonito.rs.gov.br. Rodeio Bonito 
11 de junho de 2019, José Arno Ferrari, Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVENÇÃO MUNICIPAL

O Presidente do Partido Democrático Trabalhista (PDT) do Município de Frederico 
Westphalen, na forma da legislação eleitoral vigente e do Estatuto desta Agremiação 
Partidária, convoca os Convencionais devidamente habilitados ao exercício do voto, 
para comparecerem à sua Convenção Municipal, que será realizada no dia 13 de 
Junho de 2019, com início às 19:30 horas, e término às 21:00  horas, na Sede da 
Associação dos Funcionários da CORSAN - Rua José Bonifácio, nº 291, desta cidade 
- para deliberação da seguinte:

ORDEM DO DIA

1. Eleição dos Membros titulares e suplentes do Diretório Municipal;
2. Eleição dos Membros titulares e suplentes do Conselho de Ética e Disciplina Partidária
3. Eleição, pelo Diretório Municipal eleito, dos Membros titulares e suplentes da 
comissão Executiva Municipal e do Conselho Fiscal.
4. Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral. 

Frederico Westphalen, 05 de Julho de 2019.
Olivério de Vargas Rosado

Presidente Municipal do PDT de Frederico Westphalen-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 22/2019

CAETANO ALBARELLO, Prefeito do Município de Palmitinho, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para os interessados, a CON-
VOCAÇÃO dos candidatos abaixo descritos por ordem de colocação conforme  Edital nº  
19/2019, que Homologou o Resultado Final do Concurso Público nº 001/2018,  como segue:

CARGO ENGENHEIRO CIVIL
- 1º  COLOCADO –  RODRIGO  BRUXEL

CARGO DENTISTA
- 1º  COLOCADO –  RAFAEL  MACHADO KARSBURG
  
CARGO ENFERMEIRO
- 1ª  COLOCADA –  GRAZIELA  PIOVESAN

CARGO ATENDENTE DE CRECHE
- 1ª  COLOCADA –  DANIELA ELISIA ROLIM
- 2ª  COLOCADA –  KEITI SUELEN DE AZEVEDO FLORENCIO
- 3ª  COLOCADA –  SIRELI DE FATIMA DO NASCIMENTO
- 4ª  COLOCADA –  LETICIA BONAFE DUARTE
- 5ª  COLOCADA –  MERIDIANA TEREBINTO FRANCHINI
- 6ª  COLOCADA –  ANDERSON SABINO DA SILVA
- 7ª  COLOCADA –  LUANA DA ROSA VICENTE
- 8ª  COLOCADA –  PATRICIA VENTURA DA ROSA GUBIANI
- 9ª  COLOCADA –  TAMIRES  PINTO
- 10ª  COLOCADA –  NADIA MARIA BORGES DO CANTO

CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
- 3ª  COLOCADA –  LUANA FUSSINGER
- 4ª  COLOCADA –  NATANA FUSSINGER
- 5ª  COLOCADA –  LETICIA ZANELLA
- 6ª  COLOCADA –  ALINE DE BORBA
- 7ª  COLOCADA –  LUCIANA MENDES DA COSTA
- 8ª  COLOCADA –  FABIANE POLESSO DA SILVA
- 9ª  COLOCADA –  ANDRESSA ALBARELLO NARDI
- 10ª  COLOCADA –  ADRIANE GONCHOROSKI
- 11ª  COLOCADA –  MINEIA GASSEN
- 12ª  COLOCADA –  VANESSA APARECIDA ZIBETTI

CARGO SERVENTE
- 2ª  COLOCADA –  DAIANE ALBARELLO
- 3ª  COLOCADA –  TAMIRES LIMA DA COSTA
- 4ª  COLOCADA –  ISABEL DE FREITAS
- 5ª  COLOCADA –  LECI FATIMA DE ALMEIDA
- 6ª  COLOCADA –  ADRIANA TERESINHA DA SILVA GARCIA
- 7ª  COLOCADA –  DAIANE FREO

CARGO MOTORISTA
- 3º  COLOCADO –  FERNANDO MARCOS GAZZANA
- 4º  COLOCADO –  FABIO RODRIGUES DA ROSA

Os candidatos convocados no presente Edital, têm o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
do dia 12/06/2019, para tomar posse, podendo a pedido ser prorrogado por igual período, 
devendo apresentar para a posse os seguintes documentos, sob pena de indeferimento 
e revogação da convocação:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obrigações militares (se do sexo mas-

culino) e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver em vigor, na data do provimento, 

pertinente ao exercício de outra função pública e/ou aposentadoria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
h) Folha corrida judicial;
i) Outras que a legislação pertinente possa exigir, tais como certidão de nascimento 

ou casamento, certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, RG, CPF, carteira 
de trabalho, nº PIS/PASEP, nº da conta bancária e uma foto 3x4.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITINHO – RS, 
aos  11 (onze) dias do mês de junho de 2019. 

CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO 
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 018 /2019, DE ABERTURA DE 
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna 
público, que estarão abertas as inscrições, nos dias 17 (Dezessete) a 24 (Vinte Quatro) 
de junho de 2019, para processo seletivo simplificado, de caráter emergencial, para 
preenchimento das funções públicas de Pedreiro, Carpinteiro e Servente de Pedreiro.

Nº de vagas Denominação Carga Horária
Semanal

Escolaridade 
Mínima Remuneração

01 vaga PEDREIRO 40 horas Ensino Fundamental 
Incompleto R$ 1.433,40

01 Vaga CARPINTEIRO 40 horas Ensino Fundamental 
Incompleto R$ 1.433,40

02 Vagas SERVENTE 
PEDREIRO 40 horas Ensino Fundamental 

Incompleto R$ 1.045,19

O processo seletivo simplificado será regido pelas normas estabelecidas no Edital n° 
018/2019, cujo inteiro teor estará disponível junto à página oficial do Município de Frederico 
Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br e no mural da Prefeitura Municipal. 
As inscrições serão recebidas, junto à sede da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Habitação, sito a Rua Monsenhor Vitor Batistella, Centro, cidade de Frederico Westphalen 
– RS, no período compreendido entre às 08:00 e 11:00 horas (manhã) e 13:30 e 16:30 
horas (tarde) a partir da data de 17 de junho de 2019 a 24 de junho de 2019.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplificado, o 
candidato deverá comparecer pessoalmente ao endereço e nos horários e prazos indi-
cados no item 3.1, ou por intermédio de procurador munido de instrumento público ou 
particular de mandato (com poderes especiais para realizar a sua inscrição no Processo 
Seletivo Simplificado), apresentando, em ambos os casos, os seguintes documentos: 
Ficha de inscrição disponibilizada no ato da inscrição, devidamente preenchida e assi-
nada, conforme anexo II, deste edital.  Cópia de documento de identidade oficial com 
foto, Prova de quitação das obrigações eleitorais(xerox), Currículo profissional de acordo 
com o modelo apresentado no Anexo I do presente edital, acompanhado de cópia dos 
títulos que comprovam as informações contidas no currículo, Atestado de comprovada 
experiência na função a que pretende concorrer a vaga. 

Frederico Westphalen/RS, 11 de junho de 2019.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preço 
Nº 02/2019

Processo Administrativo 
Nº 31/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL 
DO SUL, no uso de suas atribuições, 
torna público, para conhecimento dos 
interessados, que às 08:00 horas, do 
dia 01 do mês de julho de 2019, se-
rão abertos os envelopes da Tomada 
de Preço nº 02/2019, com objeto: A 
construção do prédio do Centro de Re-
ferência da Assistência Social-CRAS. 
Demais informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Administração, nos horá-
rios de expediente das 07:30 ás 11:30 
e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo 
fone (55) 3616.2217 ou 3616-2089, 
site cristaldosul.atende.net e-mail: pm-
cristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do 
Sul-RS, 10 de junho de 2019. CEZAR DE 
PELEGRIN – Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 12 DE JUNHO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

Homem faz disparos em 
via pública e é preso 

A Brigada Militar de Palmeira das 
Missões prendeu um homem 

após receber informações de que 
o indivíduo teria efetuado disparos 
de arma de fogo na rua Rui Ramos, 
no bairro Portela. 

O acusado disse que teria efe-
tuado um disparo para cima duran-
te uma briga. Em revista no veículo, 
foi encontrada uma espingarda 
Garrucha de calibre .32, sem nu-
meração, um cartucho deflagrado 
e uma faca de cabo branco.

Diante do fato foi dada voz 
de prisão e conduzido à Delega-
cia de Polícia, onde foi lavrado 
o flagrante e após o acusado foi 
encaminhado ao Presídio Esta-
dual de Palmeira das Missões.

Com o acusado foi encontrada uma 
espingarda calibre .32 

Brigada Militar/Divulgação


